
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НИЖНЕ-КУРЧАЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА» (МБОУ «НИЖНЕ-КУРЧАЛИНСКАЯ СОШ»)
МУНИЦИПАЛАН БЮДЖЕТАН ЙУКЪАРА ДЕШАРАН ХЬУКМАТ
«ЛАХА-КУЬРЧАЛА ЙУЬРТАРА ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН
ИШКОЛ» (МБЙУХЬ «ЛАХА-КУЬРЧАЛА ЙУЬРТАН ЙУЙУИ)

366332, Чеченская Республика Веденский район, с. Нижние-Курчали, ул. А.А.Кадырова,4
электронный адрес: 95nijni_kurchali95_new@mail.ru

П РИК АЗ

18 сентября 2025г. №31
с.Нижние-Курчали

Овнесенииизмененийвраздел1.3
«Системаоценкидостиженияпланируемых
результатов освоения ООП НОО»
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Федеральным государственным образовательным
стандартом начального общего образования, Письмом Министерства просвещения
РФ от 5.06.2025 № ОК-1656/03, Письмом Министерства образования и науки
Чеченской Республики от 12 сентября 2025 г. № 1749/07-43 «О направлении
методических рекомендаций по обеспечению единства подходов в системе оценки
достижения планируемых результатов обучающихся образовательных организаций
ЧР, реализующих общеобразовательные программы», Методическими
рекомендациями ГБУ ДПО «ИРО ЧР» по обеспечению единства подходов в системе
оценивания планируемых результатов обучающихся по основным
общеобразовательнымпрограммамирешениемпедагогическогосоветаМБОУ
«Нижне-
КурчалинскаяСОШ»от15сентября2025года,необходимостьюприведенияООПНОО в
соответствие с актуальными требованиями, потребностью совершенствования
системы оценки качества образования, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести следующие изменения в раздел 1.3 «Система оценки достижения
планируемых результатов освоения ООП НОО»:

Исключитьтекст:
«Система оценки включает процедуры внутренней и внешней оценки в
соответствии с внутренней и внешней системой оценки качества образования
(ВСОКО) и графиком оценочных мероприятий.
Внутренняяоценкавключает:
 стартовуюдиагностику(стартовые(диагностические)работы);

mailto:95nijni_kurchali95_new@mail.ru


 текущуюитематическуюоценку;
 промежуточнуюаттестацию;
 психолого-педагогическоенаблюдение;



 внутренний мониторинг образовательных достижений обучающихся
(комплексные (диагностические работы).

Внешняяоценка включает:
 независимуюоценкукачестваобразования:
1. Национальныесопоставительныеисследованиякачестваобщегообразования,
2. Всероссийскиепроверочные работы,
3. Международныесопоставительныеисследованиякачестваобщегообразования»

Заменитьна:
«Система оценки включает процедуры внутренней и внешней оценки в соответствии с
внутренней и внешней системой оценки качества образования (ВСОКО) и графиком оценочных
мероприятий.

Кпроцедурамвнутреннейоценки относятся:
1. Текущийконтрольуспеваемости:
 стартоваядиагностика;
 текущаяоценка;
 тематическаяоценка;
 внутришкольный мониторинг образовательных достижений обучающихся (комплексные

диагностические работы (в т.ч. оценку предметных и метапредметных результатов,
оценку функциональной грамотности, оценку уровня мастерства педагогического
работника);

 психолого-педагогическоенаблюдение.
2. Промежуточнаяаттестацияобучающихся.
(ВнутренняясистемаоценкидолжнасоответствоватьПоложениюоВСОКОиПоложениюо
текущем контроле и промежуточной аттестации обучающихся).
Длительность контрольной работы, являющейся формой письменной проверки результатов
обучения с целью оценки уровня достижения предметных и (или) метапредметных
результатов,составляетодинурок(неболеечем45минут),контрольныеработыпроводятся,
начиная со 2 класса.
При этом объем учебного времени, затрачиваемого на проведение оценочных процедур, не
превышает 10% от всего объема учебного времени, отводимого на изучение данного учебного
предмета в данном классе в текущем учебном году.
Квнешнимпроцедурамотносятся:
 национальныесопоставительныеисследованиякачестваобщегообразования;
 всероссийскиепроверочныеработы;
 международныесопоставительныеисследованиякачестваобщего образования;
 независимаяоценкакачестваподготовкиобучающихся»

Исключитьтекст:
«Текущаяоценка
Текущая оценка представляет собой процедуру оценки индивидуального продвижения в
освоении программы учебного предмета. Текущая оценка может быть формирующей, т. е.
поддерживающей и направляющей усилия обучающегося, включающей его в самостоятельную
оценочную деятельность, и диагностической, способствующей выявлению и осознанию
педагогическим работником и обучающимся существующих проблем в обучении.
Объектомтекущейоценкиявляютсятематическиепланируемыерезультаты,этапыосвоения
которых зафиксированы в тематическом планировании. В текущей оценке используется весь
арсенал форм и методов проверки (устные и письменные опросы, практические работы,
творческие работы, индивидуальные и групповые формы, само- и взаимооценка, рефлексия,
листы продвижения и др.) с учётом особенностей учебного предмета и особенностей
контрольно-оценочной деятельности педагогического работника. Результаты текущей
оценки являются основой для индивидуализации учебного процесса; при этом отдельные
результаты, свидетельствующие об успешности обучения и достижении тематических
результатов в более сжатые (по сравнению с планируемыми педагогическим работником)
срокимогутвключатьсявсистемунакопительнойоценкиислужитьоснованием,например,



для освобождения обучающегося от необходимости выполнять тематическую работу.
Текущий контроль проводится учителем ежедневно. Выставление отметок в журнал за
данный вид контроля является компетенцией педагога, система оценивания представлена в
разделе «Особенности оценки предметных результатов»

Заменитьна:
«Текущаяоценка
Текущая оценка представляет собой процедуру оценки индивидуального продвижения в
освоении программы учебного предмета. Текущая оценка может быть формирующей, т. е.
поддерживающей и направляющей усилия обучающегося, включающей его в самостоятельную
оценочную деятельность, и диагностической, способствующей выявлению и осознанию
педагогическим работником и обучающимся существующих проблем в обучении.
Объектомтекущейоценкиявляютсятематическиепланируемыерезультаты,этапыосвоения
которых зафиксированы в тематическом планировании. В текущей оценке используется весь
арсенал форм и методов проверки (устные и письменные опросы, практические работы,
творческие работы, индивидуальные и групповые формы, само- и взаимооценка, рефлексия,
листы продвижения и др.) с учётом особенностей учебного предмета и особенностей
контрольно-оценочной деятельности педагогического работника. Результаты текущей
оценки являются основой для индивидуализации учебного процесса. Текущий контроль
проводится учителем ежедневно. Выставление отметок в журнал за данный вид контроля
является компетенцией педагога, система оценивания представлена в разделе «Особенности
оценки предметных результатов». Текущий контроль успеваемости обучающихся 1 класса в
течение учебного года осуществляется без балльного оценивания. Текущий контроль
успеваемостиво2ипоследующихклассахосуществляетсяпопятибалльнойсредневзвешенной
системе оценивания согласно Положению о средневзвешенной системе
оцениванияпланируемых результатов при использовании электронной системы учета
успеваемостиобучающихся.»

Исключитьполностью«Итоговаяоценка»:
«Итоговаяоценкаявляетсяпроцедуройвнутреннейоценкиобразовательнойорганизациии
складывается из результатов накопленной оценки и итоговой работы по учебному
предмету. Предметом итоговой оценки является способность обучающихся решать
учебно-познавательные и учебно-практические задачи, построенные на основном
содержании учебного предмета с учетом формируемых метапредметных действий»

Дополнить«Промежуточнаяаттестация»следующимтекстом:
«Форма проведения промежуточной аттестации обучающихся по всем учебным
предметам учебного плана единая:

 промежуточная аттестация проводится на основе результатов накопленной оценки и
результатов выполнения годовой контрольной работы;

 в целях интеграции оценочных процедур и повышения значимости результатов
Всероссийскихпроверочныхработ(далее-ВПР)вобразовательномпроцессеобучающиеся,
принимавшие участие в написании ВПР, освобождаются от написания годовых
контрольных работ. Результаты ВПР учитываются при проведении промежуточной
аттестации и фиксируются в электронном журнале в колонке «ВПР/ГКР».

 Результатыпромежуточнойаттестациификсируютсявэлектронномжурналевколонке
«ГОД»иявляютсяоснованиемдляпереводаобучающихсявследующий класс



Алгоритм
проведенияпромежуточнойаттестациисучетомрезультатовгодовойконтрольной

работы/всероссийских проверочных работ

Годовая
отметка/Промежуточная

аттестация

Средний бал четвертных (триместровых,
полугодовых) отметок (без округления до целого числа) +
отметка за выполнение годовой контрольной работы или
ВПР)/2=Годоваяотметка(вэлектронномжурналеколонка

«ГОД»)

Дополнить«Процедурыоценкипредметныхрезультатов»:
«Контрольныемероприятиявключают:

- федеральные оценочные процедуры: Государственная итоговая аттестация (Основной
государственный экзамен и Единый государственный экзамен), Национальные сопоставительные
исследованиякачестваобщегообразования,ВсероссийскиепроверочныеработывМБОУ
«Нижне-Курчалинская СОШ», осуществляющих образовательную деятельность по основным
общеобразовательным программам;

- региональныеоценочныепроцедуры;
- оценочныепроцедуры,проводимыеМБОУ«Нижне-

КурчалинскаяСОШ»:тематическаяконтрольная
работа,четвертная(триместровая,полугодовая)контрольнаяработа,комплекснаяконтрольная
работа, контрольный диктант, сочинение, изложение, годовая контрольная работа.
Диагностическиеработы-формаоценкиилимониторингарезультатовобучения,реализуемаяв
рамках учебного процесса в общеобразовательной организации и нацеленная на выявление и
изучениеуровняикачестваподготовкиобучающихся,включаядостижениекаждымобучающимся
и/илигруппойобучающихсятребованийкпредметными/илиметапредметным,и/илиличностным
результатамобучениявсоответствиисФГОС,атакжефакторы,обусловливающиевыявленные
результаты обучения. Не являются формой контроля. По итогам проведения диагностических
работ отметки обучающимся не выставляются, результаты используются исключительно в
целях анализа и дальнейшей коррекции образовательного процесса.
Контрольные работы - форма контроля успеваемости обучающихся, реализуемая в рамках
образовательного процесса в общеобразовательной организации и нацеленная на оценку
достижения каждым обучающимся и/или группой обучающихся требований к предметным и/или
метапредметным результатам обучения в соответствии с федеральными государственными
образовательными стандартами начального общего, основного общего и среднего общего
образования при освоении образовательной программы.
Длительность контрольной работы, являющейся формой письменной проверки результатов
обучения с целью оценки уровня достижения предметных и (или) метапредметных результатов,
составляетотодногододвухуроков(неболеечем45минуткаждый)науровненачальногообщего
образования.

Формы контрольных работ, проводимых в рамках реализации
основныхобщеобразовательных программ по основным предметам учебного плана::

Тематическая контрольная работа - это форма письменной проверки результатов



обучения,проводимаяпозавершенииизучениятемыилиразделаучебногокурсасцелью



определения уровня достижения предметных и (или) метапредметных результатов. На уровне
начальногообщегообразованияпроводитсявтечениеодногоурока(неболее45минут),науровне
основного и среднего общего образования - в течение одного или двух уроков (каждый не более 45
минут).

Триместровая контрольная работа - форма письменной проверки результатов обучения,
проводимой в конце соответствующего учебного периода с целью проверки достижения
предметных и (или) метапредметных результатов. На уровне начального общего образования
данная работа проводится в течение одного урока (не более 45 минут), а на уровне основного и
среднего общего образования - в течение одного или двух уроков (каждый не более 45 минут).

Комплексная контрольная работа - формой письменной проверки результатов обучения,
включающая задания из различных разделов предмета и (или) предметов и направленная на
проверку способности обучающихся применять знания комплексно в межпредметных и
практическихситуациях,втомчислесэлементамифункциональнойграмотности(читательской,
естественно-научной, математической, цифровой, финансовой). На уровне начального общего
образования такая работа проводится в течение одного урока (не более 45 минут), на уровне
основного и среднего общего образования - в течение одного или двух уроков (каждый не более 45
минут). Комплексная контрольная работа проводится по инициативе администрации не реже
одного раза в два года.

Контрольныйдиктант - письменнаяработа, направленнаяна проверку орфографической и
пунктуационной грамотности, а также сформированности навыков письма, является
контрольной работой. Проводится в течение одного урока (не более 45 минут).

Изложение - письменная работа, предполагающая воспроизведение содержания
прослушанногоилипрочитанноготекстассохранениемлогикиипоследовательностиизложения,
является контрольной работой. Проводится в течение одного урока (не более 45 минут).

Сочинение - творческая письменная работа, направленная на развитие умения строить
связное высказывание, выражать мысли, аргументировать и использовать языковые средства в
соответствии с замыслом, является контрольной работой. Проводится в течение одного урока
(не более 45 минут).

Годовая контрольная работа- форма письменной проверки результатов обучения,
проводимой в конце учебного года в рамках промежуточной аттестации с целью проверки
достижения предметных и (или) метапредметных результатов. На уровне начального общего
образования данная работа проводится в течение одного урока (не более 45 минут), а на уровне
основного и среднего общего образования - в течение одного или двух уроков (каждый не более 45
минут).

Формы диагностических работ, проводимых в рамках реализации
основныхобщеобразовательных программ по основным предметам учебного плана:

Стартовая диагностическая работа -это форма проверки, проводимаявначалеучебного
года или в начале изучения нового предмета с целью выявления исходного уровня знаний, умений и
навыков обучающихся. Данный вид работы носит диагностический характер и не оценивается
отметками, не является контрольной работой.»
Дополнить«Внешниепроцедурысистемыоценкипланируемыхрезультатов»:
«Независимаяоценкакачестваподготовкиобучающихся–этоважныйинструмент,позволяющий
объективно оценить уровень знаний и умений обучающихся, а также эффективность
образовательного процесса в школе. Данный процесс направлен на выявление сильных и слабых
сторон образовательной программы и помощи в дальнейшем ее улучшении.»

3. Утвердитьновуюредакциюраздела1.3«Системаоценкидостиженияпланируемых результатов
освоения ООП НОО» согласно приложению к настоящему приказу



4. Отменитьдействиепрежнейредакцииразделавчасти,касающейсяструктурысистемы оценки
5. Ответственномузаведениеофициальногосайташколыразместитьнастоящийприказна сатйе

школыв течение 3 рабочих дней
6. КонтрользаисполнениемнастоящегоприказавозложитьназаместителядиректораУВР

Сириеву С.Р.

Директор Э.Ж.Царценова

Сприказом ознакомлен(а):
.



Приложениекприказу№ 106 от18.09.2025 г
1.3.СИСТЕМАОЦЕНКИДОСТИЖЕНИЯПЛАНИРУЕМЫХРЕЗУЛЬТАТОВООПНОО

Основой объективной оценки соответствия установленным требованиям образовательной
деятельностииподготовкиобучающихся,освоившихООПНОО,являетсяФГОСНООнезависимо от
формы получения начального общего образования и формы обучения. Таким образом, ФГОС
НОО определяет основные требования к образовательным результатам обучающихся и средствам
оценки их достижения.

Система оценки достижения планируемых результатов (далее — система оценки) является
частью управления качеством образования в рамках внутришкольного контроля и внутренней
системы оценки качества образования, на основе системы оценки разработано «Положение о
формах,периодичностиипорядкетекущегоконтроляуспеваемостиипромежуточнойаттестациии об
оценке образовательных достижений обучающихся».

Система оценки призвана способствовать поддержанию единства всей системы образования,
обеспечению преемственности в системе непрерывного образования. Её основными функциями
являются:

– ориентация образовательного процесса на достижение планируемых результатов освоения
основной образовательной программы начального общего образования,

– обеспечение эффективной обратной связи, позволяющей осуществлять управление
образовательным процессом.

Основными направлениями и целями оценочной деятельности в образовательной
организации являются:

– оценка образовательных достижений обучающихся на различных этапах обучения как
основа их промежуточной и итоговой аттестации, а также основа процедур внутреннего
мониторинга образовательной организации, мониторинговых исследований
муниципального, регионального и федерального уровней;

– оценка результатов деятельности педагогических кадров как основа аттестационных
процедур;

– оценка результатов деятельности образовательной организации как основа
аккредитационных процедур.

Основным объектом системы оценки, ее содержательной и критериальной базой выступают
требования ФГОС НОО, которые конкретизированы в планируемых результатах освоения
обучающимися ООП НОО.

Системаоценкивключаетпроцедурывнутреннейивнешнейоценки.
Кпроцедурамвнутреннейоценка относятся:

1.Текущийконтроль успеваемости:
 стартовая диагностика;
 текущаяоценка;
 тематическаяоценка;
 внутришкольный мониторинг образовательных достижений обучающихся (комплексные

диагностические работы (в т.ч. оценку предметных и метапредметных результатов, оценку
функциональной грамотности, оценку уровня мастерства педагогического работника);

 психолого-педагогическоенаблюдение.
2.Промежуточнаяаттестация обучающихся.

Особенности каждой из процедур внутренней оценки описаны в разделах «Система оценки
достиженияпланируемыхрезультатовосвоенияпрограммы»основныхобразовательныхпрограмм и
конкретизированы данным Положением.

Длительность контрольной работы, являющейся формой письменной проверки результатов
обучениясцельюоценкиуровнядостиженияпредметныхи(или)метапредметныхрезультатов,



составляет один урок (не более чем 45 минут), контрольные работы проводятся, начиная со 2
класса.
При этом объем учебного времени, затрачиваемого на проведение оценочных процедур, не
превышает 10% от всего объема учебного времени, отводимого на изучение данного учебного
предмета в данном классе в текущем учебном году.

Квнешнимпроцедурамотносятся:
- Государственнаяитоговаяаттестация;
- Национальныесопоставительныеисследованиякачестваобщегообразования;
- Всероссийскиепроверочныеработы;
- Международныесопоставительныеисследованиякачестваобщегообразования;
- Независимаяоценкакачестваподготовки обучающихся.
Особенностикаждойизпроцедурвнешнейоценкиописанывсоответствующих федеральных

порядках.
В соответствии с ФГОС НОО система оценки образовательной организации реализует

системно-деятельностный, уровневый и комплексный подходы к оценке образовательных
достижений.

Системно-деятельностный подход к оценке образовательных достижений обучающихся
проявляется в оценке способности обучающихся к решению учебно-познавательных и учебно-
практических задач, а также в оценке уровня функциональной грамотности обучающихся. Он
обеспечивается содержанием и критериями оценки, в качестве которых выступают планируемые
результаты обучения, выраженные в деятельностной форме.

Уровневыйподходкоценкеобразовательныхдостиженийобучающихсяслужитважнейшей
основойдляорганизациииндивидуальнойработысобучающимися.Онреализуетсякакпо

отношениюксодержаниюоценки,такикпредставлениюиинтерпретациирезультатовизмерений.
Уровневый подход к оценке образовательных достижений обучающихся реализуется за счет

фиксации различных уровней достижения обучающимися планируемых результатов. Достижение
базовогоуровнясвидетельствуетоспособностиобучающихсярешатьтиповыеучебныезадачи,

целенаправленноотрабатываемыесовсемиобучающимисявходеучебногопроцесса,выступает
достаточнымдляпродолженияобученияи усвоенияпоследующего учебногоматериала.

Комплексныйподходкоценкеобразовательныхдостиженийреализуетсячерез:
– оценкупредметныхиметапредметныхрезультатов;
– использование комплекса оценочных процедур как основы для оценки динамики

индивидуальных образовательных достижений обучающихся и для итоговой оценки;
– использование контекстной информации (об особенностях обучающихся, условиях и

процессеобученияидругое)дляинтерпретацииполученныхрезультатоввцелях управления
качеством образования;

– использование разнообразных методов и форм оценки, взаимно дополняющих друг друга, в
том числе оценок творческих работ, наблюдения;

– использованиеформработы,обеспечивающихвозможностьвключенияобучающихсяв
самостоятельнуюоценочнуюдеятельность(самоанализ,самооценка,взаимооценка);

– использование мониторинга динамических показателей освоения умений и знаний, в том
числе формируемых с использованием информационно-коммуникационных (цифровых)
технологий.
Критериальноеоцениваниеприменяетсяприреализацииформвнутреннегооценивания.Это

процесс сравнения образовательных достижений обучающихся с заранее определенными и
известными всем участникам образовательного процесса. Все работы внутреннего оценивания
должны содержать критерии оценивания, позволяющие задать ясные ориентиры для организации
учебного процесса.



Для подготовки к федеральным и региональным процедурам оценки качества образования
используется перечень (кодификатор) проверяемых требований к метапредметным результатам
освоения основной образовательной программы начального общего образования.

Перечень (кодификатор) проверяемых
требованийкметапредметнымрезультатамосвоения

основнойобразовательнойпрограммыначальногообщегообразования

Код
проверяемого
требования

Проверяемыетребованиякметапредметнымрезультатамосвоения
основной образовательной программы начального общего

образования

1 ПознавательныеУУД

1.1 Базовыелогическиедействия

1.1.1 Сравнивать объекты, устанавливать основания для сравнения,
устанавливать аналогии

1.1.2 Объединять части объекта (объекты) по определенному признаку;
определятьсущественныйпризнакдляклассификации,классифицировать
предложенные объекты

1.1.3 Находить закономерности и противоречия в рассматриваемых фактах,
данных и наблюдениях на основе предложенного педагогическим
работником алгоритма;
выявлять недостаток информации для решения учебной (практической)
задачи на основе предложенного алгоритма

1.1.4 Устанавливать причинно-следственные связи в ситуациях, поддающихся
непосредственному наблюдению или знакомых по опыту, делать выводы

1.2 Базовыеисследовательскиедействия

1.2.1 Определять разрыв между реальным и желательным состоянием объекта
(ситуации) на основе предложенных педагогическим работником
вопросов;
с помощью педагогического работника формулировать цель, планировать
изменения объекта, ситуации

1.2.2 Сравниватьнескольковариантоврешениязадачи,выбиратьнаиболееподходя
щий (на основе предложенных критериев)

1.2.3 Проводить по предложенному плану опыт, несложное исследование по
установлению особенностей объекта изучения и связей между объектами
(часть - целое, причина - следствие)

1.2.4 Формулировать выводы и подкреплять их доказательствами на основе
результатовпроведенногонаблюдения(опыта,измерения,классификации,
сравнения, исследования)

1.2.5 Прогнозироватьвозможноеразвитиепроцессов,событийиихпоследствия в
аналогичных или сходных ситуациях

1.3 Работасинформацией

1.3.1 Выбиратьисточникполученияинформации;
соблюдать с помощью взрослых (педагогическихработников, родителей
(законныхпредставителей)несовершеннолетнихобучающихся)правила



информационнойбезопасностиприпоискеинформациивсетиИнтернет

1.3.2 Согласнозаданномуалгоритмунаходитьвпредложенномисточникеинформа
цию, представленную в явном виде

1.3.3 Распознаватьдостовернуюинедостовернуюинформациюсамостоятельно
или на основании предложенного педагогическим работником способа ее
проверки

1.3.4 Анализироватьисоздаватьтекстовую,видео-,графическую,звуковую
информацию в соответствии с учебной задачей

1.3.5 Самостоятельносоздаватьсхемы,таблицыдляпредставленияинформации

2 КоммуникативныеУУД

2.1 Общение

2.1.1 Воспринимать и формулировать суждения, выражать эмоции в
соответствии с целями и условиями общения в знакомой среде;
проявлятьуважительноеотношениексобеседнику,соблюдатьправила
ведения диалога и дискуссии;
признаватьвозможностьсуществованияразныхточекзрения; корректно
и аргументированно высказывать свое мнение

2.1.2 Строить речевое высказывание в соответствии с поставленной задачей;
создавать устные и письменные тексты (описание, рассуждение,
повествование);
подготавливатьнебольшиепубличныевыступления

2.1.3 Подбирать иллюстративный материал (рисунки, фото, плакаты) к тексту
выступления

2.2 Совместнаядеятельность

2.2.1 Формулировать краткосрочные и долгосрочные цели (индивидуальные с
учетомучастиявколлективныхзадачах)встандартной(типовой)ситуации на
основе предложенного формата планирования, распределения
промежуточных шагов и сроков;
принимать цель совместной деятельности, коллективно строить действия
поеедостижению:распределятьроли,договариваться,обсуждатьпроцесс и
результат совместной работы;
проявлятьготовностьруководить,выполнятьпоручения,подчиняться;
ответственно выполнять свою часть работы;
оцениватьсвойвкладвобщий результат;
выполнять совместные проектные задания с использованием
предложенных образцов

3 РегулятивныеУУД

3.1 Самоорганизация

3.1.1 Планироватьдействияпорешениюучебнойзадачидляполучениярезультата;
выстраивать последовательность выбранных действий

3.2 Самоконтроль

3.2.1 Устанавливать причины успеха (неудач) учебной деятельности;
корректироватьсвоиучебныедействиядляпреодоленияошибок



Стартовая диагностика в 1 классах
(стартовые(диагностические)работы)

Стартовая педагогическая диагностика представляет собой процедуру оценки готовности к
обучению на данном уровне образования. Результаты стартовой педагогической диагностики
выступают как основа (точка отсчёта) для оценки динамики образовательных достижений.
Объектом оценки является сформированность предпосылок учебной деятельности, готовность к
овладению чтением, грамотой и счётом.

Стартовая педагогическая диагностика проводится в форме комплексной работы, график
проведениястартовойпедагогическойдиагностикирассматриваетсянапедагогическомсовете,там же
принимается решение о выборе формы проведения. Планирование стартовой педагогической
диагностики отражается во внутришкольном мониторинге и внутренней системе оценки качества
образования. Проводится администрацией, результаты стартовой педагогической диагностики в 1
классах отражаются в аналитической справке, являются основой для принятия управленческих
решений.

Стартоваядиагностика(стартовые(диагностические)работы)поотдельным
предметам

Стартовая диагностика по отдельным предметам 2-4 классов может проводиться
педагогическими работниками с целью оценки готовности к изучению отдельных предметов
(разделов). Результаты стартовой диагностики являются основанием для корректировки учебных
программ и индивидуализации учебного процесса.

Данный вид диагностики является инициативой педагогов, вносится в тематическое
планирование, проводится учителем самостоятельно, вносится в единый график оценочных
мероприятийпривыполненииусловийкпроведениюоценочныхработ(работывыполняютсявсеми
обучающимися в классе одновременно и длительность которых составляет не менее тридцати
минут).

Текущаяоценка
Текущая оценка представляет собой процедуру оценки индивидуального продвижения в

освоении программы учебного предмета. Текущая оценка может быть формирующей, т. е.
поддерживающей и направляющей усилия обучающегося, включающей его в самостоятельную
оценочную деятельность, и диагностической, способствующей выявлению и осознанию
педагогическим работником и обучающимся существующих проблем в обучении.

Объектом текущей оценки являются тематические планируемые результаты, этапы освоения
которых зафиксированы в тематическом планировании. В текущей оценке используется весь
арсеналформиметодовпроверки(устныеиписьменныеопросы,практическиеработы,творческие
работы, индивидуальные и групповые формы, само- и взаимооценка, рефлексия, листы
продвижения и др.) с учётом особенностей учебного предмета и особенностей контрольно-
оценочнойдеятельностипедагогическогоработника.Результатытекущейоценкиявляютсяосновой
для индивидуализации учебного процесса. Текущий контроль проводится учителем ежедневно.
Выставление отметок в журнал за данный вид контроля является компетенцией педагога, система
оценивания представлена в разделе «Особенности оценки предметных результатов». Текущий
контроль успеваемости обучающихся 1 класса в течение учебного года осуществляется без
балльного оценивания. Текущий контроль успеваемости во 2 и последующих классах
осуществляется по пятибалльной средневзвешенной системе оценивания согласно Положению
осредневзвешенной системе оценивания планируемых результатов при использовании
электроннойсистемы учета успеваемости обучающихся.

Тематическаяоценка
Тематическаяоценкапредставляетсобойпроцедуруоценкиуровнядостижениятематических

планируемых результатов по предмету, которые представлены в тематическом планировании в
рабочих программах.



Тематическая оценка может вестись как в ходе изучения темы, так и в конце её изучения.
Оценочные процедуры подбираются так, чтобы они предусматривали возможность оценки
достижения всей совокупности тематических планируемых результатов и каждого из них.
Результаты тематической оценки являются основанием для коррекции учебного процесса и его
индивидуализации.

Тематический контроль проводится учителем в соответствии с календарно-тематическим
планированием,учительвправевноситьизменениявграфикпроведениятематическогоконтроляв
соответствии с «Положением о рабочей программе», на основе причин, указанных там же.

В единый график контрольных мероприятий вносятся только те формы тематического
контроля, которые рассчитаны на выполнение всеми обучающимися в классе одновременно и
длительность которых составляет не менее тридцати минут.

Выставление отметок в журнал за данный вид контроля проводится в соответствии с
календарно-тематическим планированием, особенности заполнения журнала по данному вопросу
прописаны в локальном нормативном акте «Порядок заполнения электронного журнала», система
оценивания представлена в разделе «Особенности оценки предметных результатов».

Результаты тематической оценки являются основанием для коррекции учебного процесса и
его индивидуализации.

Процедурыоценкипредметныхрезультатов
Оценка предметных результатов – часть системы внутришкольного контроля и внутренней

системыоценкикачестваобразования.Контрользапроцедурамиосуществляетсяадминистрацией
образовательной организации с целью получения информации о качестве образовательного
процесса,качествеподготовкиипроведенияуроков,такжеявляютсяоснованиемдлярекомендаций как
для текущей коррекции учебного процесса и его индивидуализации, так и для повышения
квалификации учителя.

Основным инструментом контроля за проведением процедуры оценки предметных
результатов является единый график контрольных мероприятий, который объединяет все уровни
оценочных процедур.

Вединыйграфиквносятсявсеконтрольные,проверочныеидиагностическиеработы,которые
выполняются всеми обучающимися в классе одновременно и длительность которые составляет не
менее тридцати минут.

Заполнение графика начинается с внесения процедур федерального уровня, далее следуют
региональные мониторинги, оценочные процедуры, проводимые общеобразовательной
организацией. При получении информации о проведении мониторинга федерального и/или
регионального уровней после создания документа в график вносятся изменения.
Контрольныемероприятиявключают:

- федеральные оценочные процедуры: Государственная итоговая аттестация (Основной
государственный экзамен и Единый государственный экзамен), Национальные сопоставительные
исследования качества общего образования, Всероссийские проверочные работы в ОО,
осуществляющихобразовательнуюдеятельностьпоосновнымобщеобразовательнымпрограммам;

- региональныеоценочныепроцедуры;
- оценочные процедуры, проводимые ОО: тематическая контрольная работа, триместровая

контрольная работа, комплексная контрольная работа, контрольный диктант, сочинение,
изложение, годовая контрольная работа.
Диагностические работы -форма оценки или мониторинга результатов обучения, реализуемая в
рамках учебного процесса в общеобразовательной организации и нацеленная на выявление и
изучениеуровняикачестваподготовкиобучающихся,включаядостижениекаждымобучающимся
и/или группой обучающихсятребований кпредметными/или метапредметным,и/или личностным
результатам обучения в соответствии с ФГОС, а также факторы, обусловливающие выявленные
результатыобучения.Неявляютсяформойконтроля.Поитогампроведениядиагностическихработ



отметкиобучающимсяневыставляются,результатыиспользуютсяисключительновцеляханализа и
дальнейшей коррекции образовательного процесса.
Контрольные работы - форма контроля успеваемости обучающихся, реализуемая в рамках
образовательного процесса в общеобразовательной организации и нацеленная на оценку
достижения каждым обучающимся и/или группой обучающихся требований к предметным и/или
метапредметным результатам обучения в соответствии с федеральными государственными
образовательными стандартами начального общего, основного общего и среднего общего
образования при освоении образовательной программы.
Длительность контрольной работы, являющейся формой письменной проверки результатов
обучения с целью оценки уровня достижения предметных и (или) метапредметных результатов,
составляетотодногододвухуроков(неболеечем45минуткаждый)науровненачальногообщего
образования.

Формы контрольных работ, проводимых в рамках реализации
основныхобщеобразовательных программ по основным предметам учебного плана::

Тематическая контрольная работа - это форма письменной проверки результатов
обучения, проводимая по завершении изучения темы или раздела учебного курса с целью
определения уровня достижения предметных и (или) метапредметных результатов. На уровне
начальногообщегообразованияпроводитсявтечениеодного урока(неболее45минут),науровне
основногоисреднегообщегообразования-втечениеодногоилидвух уроков(каждыйнеболее45 минут).

триместровая контрольная работа - форма письменной проверки результатов обучения,
проводимой в конце соответствующего учебного периода с целью проверки достижения
предметных и (или) метапредметных результатов. На уровне начального общего образования
данная работа проводится в течение одного урока (не более 45 минут), а на уровне основного и
среднего общего образования - в течение одного или двух уроков (каждый не более 45 минут).

Комплексная контрольная работа - формой письменной проверки результатов обучения,
включающая задания из различных разделов предмета и (или) предметов и направленная на
проверку способности обучающихся применять знания комплексно в межпредметных и
практических ситуациях, в том числе с элементами функциональной грамотности (читательской,
естественно-научной, математической, цифровой, финансовой). На уровне начального общего
образования такая работа проводится в течение одного урока (не более 45 минут), на уровне
основногоисреднегообщегообразования-втечениеодногоилидвух уроков(каждыйнеболее45
минут).Комплекснаяконтрольнаяработапроводитсяпоинициативеадминистрациинережеодного
раза в два года.

Контрольныйдиктант-письменнаяработа,направленнаянапроверкуорфографическойи
пунктуационной грамотности, а также сформированности навыков письма, является контрольной
работой. Проводится в течение одного урока (не более 45 минут).

Изложение - письменная работа, предполагающая воспроизведение содержания
прослушанного или прочитанного текста с сохранением логики и последовательности изложения,
является контрольной работой. Проводится в течение одного урока (не более 45 минут).

Сочинение - творческая письменная работа, направленная на развитие умения строить
связное высказывание, выражать мысли, аргументировать и использовать языковые средства в
соответствии с замыслом, является контрольной работой. Проводится в течение одного урока (не
более 45 минут).

Годовая контрольная работа- форма письменной проверки результатов обучения,
проводимой в конце учебного года в рамках промежуточной аттестации с целью проверки
достижения предметных и (или) метапредметных результатов. На уровне начального общего
образованияданнаяработапроводитсявтечениеодногоурока(неболее45минут),анауровне



основногоисреднегообщегообразования-втечениеодногоилидвух уроков(каждыйнеболее45 минут).
Формы диагностических работ, проводимых в рамках реализации

основныхобщеобразовательных программ по основным предметам учебного плана:
Стартовая диагностическая работа -это форма проверки, проводимая в начале учебного года

или в начале изучения нового предмета с целью выявления исходного уровня знаний, умений и
навыков обучающихся. Данный вид работы носит диагностический характер и не оценивается
отметками, не является контрольной работой.

Оценкапредметныхрезультатов
Предметные результаты освоения ООП НОО с учетом специфики содержания учебных

предметов, ориентированы на применение знаний, умений и навыков обучающимися в учебных
ситуациях и реальных жизненных условиях, а также на успешное обучение.

Оценка предметных результатов освоения ООП НОО осуществляется через оценку
достижения обучающимися планируемых результатов по отдельным учебным предметам.

ОсновнымпредметомоценкирезультатовосвоенияООПНООвсоответствиистребованиями
ФГОСНООявляетсяспособностькрешениюучебно-познавательныхиучебно-практическихзадач,
основанных на изучаемом учебном материале и способах действий, в том числе метапредметных
(познавательных, регулятивных, коммуникативных) действий.

Для оценки предметных результатов освоения ООП НОО используются критерии: знание и
понимание, применение, функциональность.

Обобщенныйкритерий«знаниеипонимание»включаетзнаниеипониманиеролиизучаемой
областизнанияиливидадеятельностивразличныхконтекстах,знаниеипониманиетерминологии,
понятий и идей, а также процедурных знаний или алгоритмов.

Обобщенныйкритерий«применение»включает:
– использованиеизучаемогоматериалаприрешенииучебныхзадач,различающихсясложностью

предметного содержания, сочетанием универсальных познавательных действий и операций,
степенью проработанности в учебном процессе;

– использование специфических для предмета способов действий и видов деятельности по
получению нового знания, его интерпретации, применению и преобразованию при решении
учебных задач (проблем), в том числе в ходе поисковой деятельности, учебно-
исследовательской и учебно-проектной деятельности.
Обобщенный критерий «функциональность» включает осознанное использование

приобретенных знаний и способов действий при решении внеучебных проблем, различающихся
сложностью предметного содержания, читательских умений, контекста, а также сочетанием
когнитивных операций.

Оценка предметных результатов освоения ООП НОО осуществляется педагогическим
работником в ходе процедур текущего, тематического, промежуточного и итогового контроля.

Особенности оценки предметных результатов по отдельным учебным предметам
фиксируются в приложении к ООП НОО.

Описаниеоценкипредметныхрезультатовпоотдельномуучебномупредметувключает:
– списокпланируемыхрезультатовсуказаниемэтапов(погодамобучения)ихформированияи

способов, форм оценки (например, текущая (тематическая); устно (письменно), практика);
– требования к выставлению отметок за промежуточную аттестацию (при необходимости - с

учетом степени значимости отметок за отдельные оценочные процедуры) фиксируются в
локальном акте ОО;

– график контрольных мероприятий (указание форм контроля в календарно-тематическом
планировании и едином графике оценочных мероприятий, формируемом ежегодно/раз в
полугодие).

Оценкаметапредметныхрезультатов



Оценкаметапредметныхрезультатовосуществляетсячерезоценкудостиженияпланируемых
результатов освоения ООП НОО, которые отражают совокупность познавательных,
коммуникативных и регулятивных универсальных учебных действий.

Формирование метапредметных результатов обеспечивается комплексом освоения программ
учебных предметов и внеурочной деятельности.

Оценкаметапредметныхрезультатовпроводитсясцельюопределениясформированности:
– познавательныхуниверсальныхучебныхдействий;
– коммуникативныхуниверсальныхучебныхдействий;
– регулятивныхуниверсальныхучебныхдействий.

Овладение познавательными универсальными учебными действиямипредполагает
формированиеиоценкууобучающихсябазовыхлогическихдействий,базовыхисследовательских
действий, умения работать с информацией.

Овладение базовыми логическими действиями обеспечивает формирование у обучающихся
следующих умений:

– сравниватьобъекты,устанавливатьоснованиядлясравнения,устанавливатьаналогии;
– объединятьчастиобъекта(объекты)поопределенномупризнаку;
– определятьсущественныйпризнакдляклассификации,классифицироватьпредложенные

объекты;
– находитьзакономерностиипротиворечияврассматриваемыхфактах,данныхинаблюдениях на

основе предложенного педагогическим работником алгоритма;
– выявлятьнедостатокинформациидлярешенияучебной(практической)задачинаоснове

предложенного алгоритма;
– устанавливать причинно-следственные связи в ситуациях, поддающихся непосредственному

наблюдению или знакомых по опыту, делать выводы.
Овладениебазовыми исследовательскимидействиями обеспечиваетформирование у

обучающихся следующих умений:
– определятьразрывмеждуреальнымижелательнымсостояниемобъекта(ситуации)наоснове

предложенных педагогическим работником вопросов;
– спомощьюучителяформулироватьцель,планироватьизмененияобъекта,ситуации;
– сравнивать несколько вариантов решения задачи, выбирать наиболее подходящий (на основе

предложенных критериев);
– проводить по предложенному плану опыт, несложное исследование по установлению

особенностей объекта изучения и связей между объектами (часть - целое, причина -
следствие);

– формулировать выводы и подкреплять их доказательствами на основе результатов
проведенного наблюдения (опыта, измерения, классификации, сравнения, исследования);

– прогнозироватьвозможноеразвитиепроцессов,событийиихпоследствияваналогичныхили
сходных ситуациях.
Работа с информацией как одно из познавательных универсальных учебных действий

обеспечивает сформированность у обучающихся следующих умений:
– выбиратьисточникполученияинформации;
– согласно заданному алгоритму находить в предложенном источнике информацию,

представленную в явном виде;
– распознавать достоверную и недостоверную информацию самостоятельно или на основании

предложенного учителем способа ее проверки;
– соблюдать с помощью взрослых (педагогических работников, родителей (законных

представителей)несовершеннолетнихобучающихся)правилаинформационнойбезопасности
при поиске информации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

– анализировать и создавать текстовую, видео-, графическую, звуковую информацию в
соответствии с учебной задачей;



– самостоятельносоздаватьсхемы,таблицыдляпредставленияинформации.
Овладение универсальными учебными коммуникативными действиямипредполагает

формирование и оценку у обучающихся таких групп умений, как общение и совместная
деятельность.

Общение как одно из коммуникативных универсальных учебных действий обеспечивает
сформированность у обучающихся следующих умений:

– восприниматьиформулироватьсуждения,выражатьэмоциивсоответствиисцелямии условиями
общения в знакомой среде;

– проявлятьуважительноеотношениексобеседнику,соблюдатьправилаведениядиалогаи
дискуссии; признавать возможность существования разных точек зрения;

– корректноиаргументированновысказыватьсвоемнение;
– строитьречевоевысказываниевсоответствииспоставленнойзадачей;
– создаватьустныеиписьменныетексты(описание,рассуждение,повествование);
– готовитьнебольшиепубличныевыступления;
– подбиратьиллюстративныйматериал(рисунки,фото,плакаты)ктекстувыступления.

Совместная деятельность как одно из коммуникативных универсальных учебных действий
обеспечивает сформированность у обучающихся следующих умений:

– формулировать краткосрочные и долгосрочные цели (индивидуальные с учетом участия в
коллективныхзадачах)встандартной(типовой)ситуациинаосновепредложенногоформата
планирования, распределения промежуточных шагов и сроков;

– приниматьцельсовместнойдеятельности,коллективностроитьдействияпоеедостижению:
распределять роли, договариваться, обсуждать процесс и результат совместной работы;
проявлять готовность руководить, выполнять поручения, подчиняться;

– ответственновыполнятьсвоючасть работы;
– оцениватьсвойвкладвобщий результат;
– выполнятьсовместныепроектныезаданиясопоройнапредложенныеобразцы.

Овладение регулятивными универсальными учебными действиямисогласно ФГОС НОО
предполагает формирование и оценку у обучающихся умений самоорганизации (планировать
действия по решению учебной задачи для получения результата, выстраивать последовательность
выбранных действий) и самоконтроля (устанавливать причины успеха (неудач) в учебной
деятельности, корректировать свои учебные действия для преодоления ошибок).

Оценка достижения метапредметных результатов осуществляется как учителем в ходе
текущей и промежуточной оценки по предмету, так и администрацией образовательной
организации в ходе мониторинга. В текущем учебном процессе отслеживается способность
обучающихся разрешать учебные ситуации и выполнять учебные задачи, требующие владения
познавательными,коммуникативными ирегулятивнымидействиями, реализуемыми в предметном
преподавании.

Входемониторингапроводитсяоценкасформированностиуниверсальныхучебныхдействий.
Содержание и периодичность мониторинга устанавливаются решением педагогического совета
образовательной организации. Инструментарий для оценки сформированности универсальных
учебных действий строится на межпредметной основе и может включать диагностические
материалы по оценке функциональной грамотности, сформированности регулятивных,
коммуникативных и познавательных учебных действий, проектной деятельности.

Процедурыоценкиметапредметныхрезультатов
Содержание и периодичность внутришкольного мониторинга по оценке достижения

метапредметных результатов*:
Направление
деятельности Ответственные

1
класс 2 класс 3 класс 4 класс

Форма мониторинга
Внутришкольный
мониторинг

Администрация Диагностическа
яработапо

Диагностическа
яработапо

Письменная
работана



«Оценка
метапредметных
результатов»

оценке
читательской
грамотности

оценкеИКТ
(цифровой)
грамотности

межпредметно
й основе по
оценкеУУД

Сроки проведения
- СогласноплануВСОКОнатекущийучебныйгод

Административный контроль за достижением планируемых метапредметных результатов
проводится один раз за учебный год во всех классах (кроме 1 класса), задания для формирования
метапредметных результатов включены в содержание уроков, курсов, в том числе курсов
внеурочной деятельности. Учитель проводит оценку метапредметных результатов в форме
текущего контроля, наблюдений по своему предмету. Классный руководитель на основе
вышеперечисленных мониторингов и собственных наблюдений формирует характеристику
выпускника 4 класса, с подробных анализом достижения результатов освоения ООП, в том числе
метапредметных.

В качестве инструментария используются диагностические материалы по оценке
читательской и цифровой грамотности, сформированности регулятивных, коммуникативных и
познавательных учебных действий.

На основании мониторингов, указанных в разделе «Процедуры оценки метапредметных
результатов», и собственных наблюдений классным руководителем и/или ответственным лицом,
проводящим мониторинг, заполняется лист сформированности метапредметных результатов:
анализ овладения теми или иными универсальными учебными действиями.

2балла–умениесформированополностью, 1
балл – умение сформировано частично,
0–умениене сформировано.
Припреобладанииоценок«2балла»–70-100%делаетсявывод:«Обучающийсяуспешно осваивает

метапредметные результаты».
Припреобладанииоценок«1балл»-70-100%,приусловии30-0%«2балла»делаетсявывод:

«Обучающийсяосваиваетметапредметныерезультаты».
Припреобладанииоценок«1балл»-70-100%,остальные«0баллов»делаетсявывод:

«Обучающемусянеобходимапомощьвосвоенииметапредметныхрезультатов».
Припреобладанииоценок«0баллов»-70-100%делаетсявывод:«Обучающийсянеосваивает

метапредметные результаты, необходима коррекция деятельности».
Прииспользованииизмерительныхматериаловсимеющимисякритериямиоцениванияоценка

метапредметных результатов проводится на их основе.
Оценкаличностныхдостижений

Целью оценки личностных достижений обучающихся является получение общего
представления о воспитательной деятельности образовательной организации и ее влиянии на
коллектив обучающихся.

При оценке личностных результатов необходимо соблюдение этических норм и правил
взаимодействия с обучающимся с учетом его индивидуально-психологических особенностей
развития.

Личностные достижения обучающихся, освоивших ООП НОО, включают две группы
результатов:

– основыроссийскойгражданскойидентичности,ценностныеустановкиисоциальнозначимые
качества личности;

– готовностьобучающихсяксаморазвитию,мотивациякпознаниюиобучению,активное участие
в социально значимой деятельности.

– Учитываяособенностигруппличностныхрезультатов,педагогическийработникможет
осуществлять только оценку следующих качеств:

– наличиеихарактеристикамотивапознанияиучения;
– наличиеуменийприниматьиудерживатьучебнуюзадачу,планироватьучебныедействия;



– способностьосуществлятьсамоконтрольисамооценку.
Оценкаличностныхдостиженийобучающихсянеявляетсявидомобязательногоконтроля,но

полностью исключить необходимость оценивания развития личности нецелесообразно.
Оценивание личностных результатов образовательной деятельности в ходе внешних и внутренних
мониторингов осуществляется при помощи инструментов, разработанных централизованно на
федеральном или региональном уровнях.

Классный руководитель может фиксироватьрезультаты наблюденийв ходе учебных занятий
ивнеурочнойдеятельностивпортфолиовконцеучебногогодадляоценкидинамикиформирования
личностных результатов. (Форма фиксирования может быть разнообразной: анкетирование,
характеристика, лист оценки и т.д.)

Особенностиоценкифункциональнойграмотности
Функциональнаяграмотностькакинтегральнаяхарактеристикаобразовательныхдостижений

обучающихся в процессе освоения требований ФГОС общего образования проявляется в
способностииспользовать(переносить)освоенныевучебномпроцессезнания,умения,отношения и
ценности для решения внеучебных задач, приближенных к реалиям современной жизни.

Формирование и оценка функциональной грамотности (читательской, математической,
естественно-научной,финансовойграмотности,атакжеглобальнойкомпетентностиикреативного
мышления и других составляющих, отнесенных к функциональной грамотности) имеют сложный
комплексный характер и осуществляются практически на всех учебных предметах, в урочной и
внеурочной деятельности.

Оценка уровня сформированности функциональной грамотности является проявлением
системно-деятельностного подхода к оценке образовательных достижений обучающихся. Он
обеспечивается содержанием и критериями оценки личностных, метапредметных и предметных
результатов.

В учебномпроцессеиспользуютсяспециальные(комплексные)задания,которыеотличаются
оттрадиционных учебныхзадачтем,чтовзаданияхописываетсяжизненнаяпроблемнаяситуация, как
правило, близкая и понятная обучающемуся. Используются разные форматы представления
информации: рисунки, таблицы, диаграммы, комиксы и др.

Способ решения проблемы явно не задан, допускаются альтернативные подходы к
выполнению задания. Значительная часть заданий требует осознанного выбора модели поведения.
На отдельных предметах формируются специфические для данного предмета знания, а также
компетенции, например, на уроках естественно-научного цикла формируются умения объяснять
наблюдаемые явления, проводить исследования и интерпретировать полученные результаты.

Навсехпредметахобучающиесяработаютсинформацией,представленнойвразличномвиде, и
решают специфические для данного предмета задачи. По результатам выполнения отдельных
заданий нельзя делать вывод о сформированности функциональной грамотности.

Наосновевыполненияпредметнойдиагностическойиликонтрольнойработыделаетсявывод о
качестве и уровне достижения планируемых результатов ФГОС по данному предмету на основе
единой шкалы оценки.

В построении данной шкалы свой вклад вносят задания на оценкусформированности знаний
ипониманияихприменениявразличныхучебныхивнеучебныхситуациях.Успешноевыполнение
заданий на применение освоенного учебного материала во внеучебном контексте позволяет
определить высший уровень достижений по данному предмету.

Администрация образовательной организации принимает решение о включении в план
внутришкольного оценивания комплексных работ по функциональной грамотности или
диагностических работ по отдельным составляющим функциональной грамотности и
последовательности их проведения.

Промежуточнаяаттестация
Освоениеобразовательнойпрограммыосновногообщегообразованиясопровождается

промежуточнойаттестациейобучающихся.Всоответствиис58статьей273-ФЗ«Обобразованиив



Российской Федерации» формы промежуточной аттестации определены в учебном плане ОО,
порядокпроведенияпромежуточнойаттестациирегламентированлокальнымнормативнымактом
«Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости
ипромежуточной аттестации и об оценке образовательных достижений обучающихся».

Форма проведения промежуточной аттестации обучающихся по всем учебным предметам
учебного плана единая:

 промежуточная аттестация проводится на основе результатов накопленной оценки и
результатов выполнения годовой контрольной работы;

 в целях интеграции оценочных процедур и повышения значимости результатов
Всероссийскихпроверочныхработ(далее-ВПР)вобразовательномпроцессеобучающиеся,
принимавшиеучастиевнаписанииВПР,освобождаютсяотнаписаниягодовыхконтрольных
работ. Результаты ВПР учитываются при проведении промежуточной аттестации и
фиксируются в электронном журнале в колонке «ВПР/ГКР».

Результатыпромежуточнойаттестациификсируютсявэлектронномжурналевколонке«ГОД» и
являются основанием для перевода обучающихся в следующий класс

Алгоритм
проведенияпромежуточнойаттестациисучетомрезультатовгодовой контрольной

работы/всероссийских проверочных работ

Годовая
отметка/Промежуточная
аттестация

Средний бал четвертных (триместровых, полугодовых)
отметок (без округления до целого числа) + отметка за
выполнениегодовойконтрольнойработыилиВПР)
/2=Годоваяотметка(вэлектронномжурналеколонка
«ГОД»)

Внешниепроцедурысистемыоценкипланируемыхрезультатов
Внешние процедуры системы оценки планируемых результатов регламентируются

федеральнымиирегиональныминормативнымидокументами,втомчислепроведениенезависимой
оценки качества образования, федеральных, региональных мониторингов.

Администрацией образовательной организацией регулярно проводится мониторинг
изменений в документах, из числа административного состава назначен ответственный за
проведение внешних процедур оценки планируемых результатов как на базе ОО, так и на базе
других образовательных организаций.

Независимая оценка качества подготовки обучающихся – это важный инструмент,
позволяющийобъективнооценитьуровеньзнанийиумений обучающихся,атакжеэффективность
образовательного процесса в школе. Данный процесс направлен на выявление сильных и слабых
сторон образовательной программы и помощи в дальнейшем ее улучшении.

Национальные сопоставительные исследования качества общего образования (далее -
национальные исследования) проводятся в целях оценки достижения обучающимися личностных,
предметных, метапредметных результатов освоения основных образовательных программ, оценки
воспитательной работы образовательной организации и оценки уровня функциональной
грамотности обучающихся.

Всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (далее -
всероссийские проверочные работы), проводятся в целях осуществления мониторинга уровня и
качества подготовки обучающихся в соответствии с федеральными государственными
образовательнымистандартамиифедеральнымиосновнымиобщеобразовательнымипрограммами.



Международные сопоставительные исследования качества общего образования (далее -
международные исследования) проводятся в целях непрерывного системного анализа и оценки
состояния и перспектив развития системы образования Российской Федерации.

Организацию проведения мероприятий по оценке качества образования, включая
методическое обеспечение, осуществляет Федеральная служба по надзору в сфере образования и
науки.

Мероприятияпооценкекачестваобразованиявключаютсяврасписаниеучебных занятий.
Мероприятия по оценке качества образования могут использоваться в качестве мероприятий

текущегоконтроляуспеваемостиипромежуточнойаттестацииобучающихся,проводимыхврамках
реализации образовательной программы.


		2025-11-28T20:15:03+0300
	Царценова Элиза Жунитовна




